¶ Cōtēplari **¶** aut. Cōclo istū affoē ista medicū obētē recte die- rat infirmū oz p̄tēplari z p̄siderat v̄tutē infirmū si cū dieta exhibē sufficiet stare vsq; ad statū egritudi- nis at ille infirm' cui' illa ē v̄tus pus deficiat z nō sufficiat dieta illa ad sustinendū virtutē aut prius d̄ficiat egrit' et obtūdat q̄ infirm' cū tali dieta p̄ba

tur quia dimissa ista consideratione non recte dicitur infirmus § 7c. probatur assumptum quod dietatio debet mensurari secundum tenorem virtutis. vtriusque enim opusculi est communis intentio custodia virtutis.

Non ergo quod contemplari idem est quod subtiliter considerare per egrotantem vero intelligit virtutem egrotantis. **N**ota. 2. quod cum virtus vitalis sit aliarum fundamentum ut ostenditur prima primi ideo illam maxime debemus considerare et maxime per pulsum licet etiam aliarum virtutum duarum. scilicet naturalis et animalis consideratio sit habenda et multum indicet earum debilitas. **N**ota. 3. quod egritudinum que terminantur. quedam terminant paulatim ad salutem. quedam subito ad salutem. quedam primo subito versus salutem mouentur. sed primo paulatim completur transit ad salutem quod fuit facta crisis incompleta. **I**ste § 3. modo terminate in crisi que fit in statu non deficiunt sed obruduntur igitur Gal. voluit quod non solum persistere virtus ex toto morbus deficiat sed virtus obtundatur per talis diete exhibitionem. Et hijs sunt tres proportionales ad malum terminantes. **C**oncordia potest sui prima quarti capitulo de cibus febrii tantum. et hic solet dubitari vtrum in dietando sumat idicatio a morbo et virtute. Et ego istud disputavi supra quarto commento afforismo 7c.

Quia superius. Galienus commentando afforismum facit tria. primo continuat cum precedentibus secundo verificat afforismum. tertio ponit habitum istius ad precedentem et sequentem. secunda ibi. ut virtus tertia ibi. quia ergo. **D**e prima parte dicit quod in sermonibus superioribus secundum propinquitatem et remotionem status docuit subdescendere in ordinanda determinata dieta. In isto docet illam mensurare et ordinare secundum vires patientium. **D**e parte secunda dicit primo quod infirmi dietantur ut virtus nutriatur. id est ut virtus sit fortis et non ut morbus nutriatur. Et ex hoc sequitur quod ultra morbum et tempora de quibus est dictum debemus virtutem considerare pariter et morbum ut patet ex dictis § recte sequitur quod si medicus ista duo in ordinanda dieta bene consideret. scilicet longitudinem et breuitatem status. id est propinquitatem et distantiam et virtus infirmi bene pendat tunc in dietando subsequitur utilitas nostro operi. Et hoc patet quia si virtus defecerit et non sustinuerit subtilitatem diete secundum exigentiam morbi cibi dabuntur in quantitate et qualitate secundum quod expedit virtuti. Et etiam in statu cibi est vandum accidentibus virtutem dissoluentibus. Dicit tertio quod quia maxima cautela medicorum debet esse in bene ordinanda dieta. Ideo propter putauit precedentem afforismum et subsequente continuo subiungendos prouti coniungendos: quos tres. si quis tantum vnum intelligeret non peccabit sed ipse diuisit ut melius explanaretur. Et in hoc afforismo disputari solet. vtrum infirmi semper dietentur ut virtus et non morbus nutriatur. In quo dubio intelligendum per nutriri tandem fortificari et obtinere: est hec sententia vera generaliter. Nam etiam subtilissima dieta

ad hunc finem administrat. et etiam dicta: que quandoque administrat ad causandum vnum morbum ut alius curetur deterior: ad hunc finem exhibet. Sicut quando in spasmo aut paralysi puocamus febrem licet § dieta quandoque exhibeatur ita ut virtus pro tunc debilitetur. hoc tamen non intendit medicus immo si esset possibile quod cum tenuissima dieta virtus staret in eodem gradu magis hoc quereretur licet autem non sit possibile propter iuuamentum sequens per quod tandem virtus fortificabitur ea exhibita permittit ipsum debilitari.

Quibus ergo conuenit. **I**ste aphorismus diuiditur in tres partes secundum tres conclusiones. ibi. 2. quibus vero posterior. ibi tertia. prius vero rberius. prima conclusio in morbis habentibus in principio id est prope principium statum oportet a principio uti dieta tenuissima. probatur quia natura visque prope principium fortissime pugnat cum materia. Et ideo non est impedienda preuentia tenet ut supra multotiens. **N**ota ergo quod in morbis dicimus statum esse continuum quia valde principio vicinis ut supra septimo afforismo. Cum autem ita vicinis statum habet videtur principio carere. **N**am cause occultates principium sunt duplices que da sunt remissio accidentium ut in febre latica que est continua flegmatica multotiens accidit. Quedam vero est subita fortis accidentium inuasio et huiusmodi morbi habent occultum principium. **N**ota 2. quod hic per statum intelligimus statum vniuersalem quo ad accidentia et non materie digestionem. Similiter alit saltem quo ad accidentia naz de statu quo ad digestionem solum supra dictum est non semper in illo esse dietam subtiliandam. **3.** nota hic per tenuem dietam intelligi tenuissimam non sicut afforismo 4. **Q**uarto nota. quod egritudinum propter acutarum que sunt se. concludere non habentes manifestas proditiones tres sunt maneries quedam enim a principio visque ad statum permanent huiusmodi ita quod non nisi quantum merito alterationum rerum extrinsecarum variari oportet videtur intendit aut remitti. Et hanc causam est vni formitas mei et quod tantum mouet ad putredinem de nouo quantum dissoluitur et iste dicitur homothene. que dam vero sunt augmasticas quia continentur vel quasi continue visque ad statum intenduntur. Et hanc causa est quia primo incipit accendi grossa materia deinde subtilior aut quod plus transit in putredinem quam dissoluit. Quedam sunt paugmasticas. id est quasi continue remittendo procedunt et in istis materia accensa primo est subtilior deinde accedit grossior aut paucior quam dissoluit maxime § verificat de homothenis et augmasticis licet etiam proha tenet in paugmasticis. **Q**ui b. 2. conclusio in morbis acutis non habentibus statum continuum sed posterioribus cibus in statu parum ante statum est auferendum. probatur tunc est in illis morbis cibi auferendus cum est fortissima pugna ut supra dicitur aut valde prope est futura mixta contra naz et e conuerso. Sed ita est in istis morbis in statu et parum ante ut patuit etiam supra §. **I**bi nota quod inuenit. ou